etkileyen Hanbelilik, düĢünce sistemini rivayetler üzerine temellendiren bir yapılanmadır.

Hanbeliler aklı kullanmayı ve düĢünce sisteminde akli istidlale yer vermeyi en hafif tabirle

bidat olarak değerlendirmiĢ, buna Ģiddetle karĢı çıkmıĢlardır. Bu nedenle Ebu Hanife (ö.

150/767) ve Hanefiler tarih boyunca Hanbelilerin en çok eleĢtirdikleri kesimlerin baĢında yer

almıĢtır.

Hanbeliler, Hanefiliği Mürcie ile özdeĢleĢtirmiĢ, Halku‟l-Kur‟an ile ilgili görüĢleri ve

Mihne sürecinde oynadıkları rol nedeniyle de Mutezile ile aynı muameleye tabi tutmuĢ,

Hanefilik eleĢtirilerini de bu iki nokta üzerinden yapmıĢlardır. Mesela Ahmed b. Hanbel‘in (ö.

241/855) oğlu Abdullah (ö. 290/903) es-Sünne adlı eserinde Ebu Hanife ile ilgili müstakil bir

baĢlık açmıĢ, onu Mürciî ve Kur‘an‘ın mahluk olduğunu kabul eden bir Cehmî olarak

tanıtmıĢtır.

Hanbelilerin Ebu Hanife ve takipçilerine yönelik bu tavırları ve eleĢtirileri tarih

boyunca sürmüĢtür. Bu çalıĢmada Abdullah b. Ahmed b. Hanbel‘in es-Sünne adlı eseri

bağlamında Hanbelilerin Ebu Hanife ile ilgili bakıĢ açıları ve ortaya konulmaya çalıĢılacaktır.

HANBALIS' CONCEPT OF ABU HANIFA FROM THE VIEWPOINT OF

ABDULLAH B. AHMAD B. HANBAL'S WORK 'AS-SUNNAH'

Abstract
Hanbalism is a doctrine based on narratives and it is one of the most significant

representatives of Ahl al-Hadith. The members of Hanbali School (Hanbalis) strongly

opposed to mental deduction and considered such an activity as bidah. For that reason, Abu

Hanifa (d. 150/767) and the members of Hanafi School have been among the groups mostly

criticised by Hanbalis.

The members of Hanbali School (Hanbalis) identified Hanafism as Murji‘ah and they

considered Hanafism being the same as Mu‘tazilite due to their views on Halk al-Qor‘an and

their role in the period of Mihna. These two points make up the main parts of criticims of

Hanbali School. For instance, Abdullah (d. 290/903), the son of Ahmad b. Hanbal (d.

241/855), has an exclusive chapter on Abu Hanifa in his book, as-Sunnah. In this chapter, he

describes Abu Hanifa as a Murjiite and Jahmi who acknowledges the Mu'tazila doctrine that

the Qor'an is a being.

These views of Hanbalis and their criticisms to Abu Hanifa and his followers have last

tefsire baĢvurmadan, hadis merkezli rivayeti esas alarak hüküm vermiĢ, nassları olduğu gibi

kabul edip herhangi bir yorumda bulunmamıĢlardır.
2
Ehl-i Hadis‘e göre din ―delil‖den elde

edilir. Bu nedenle rivayetlerde gelen bilgilerin içerikleri tartıĢılmadan, tevil ve tefsir

edilmeden olduğu gibi kabul edilir.
3

Ġmâm Âzam Ebû Hanîfe (150/767) ve ona nisbet edilen Hanefi mezhebi, hicri birinci

asrın sonlarından itibaren Irak bölgesinde baĢlayan, daha sonraki yüzyıllarda giderek geliĢip

yaygınlaĢan ve Ehl-i Rey olarak isimlendirilen ekolünen önemli temsilcilerindendir. Irak fıkıh

ekolünün en bariz özelliği Müslümanların o gün için karĢılaĢtıkları veya çözümünü merak

ettikleri meselelere Kur‘an ve Sünnet‘e dayalı bilginin rey ve içtihatla zenginleĢtirilmesi

suretiyle cevap aranması, aklî muhakeme ile dinî bilgi ve hüküm üretme usulüne nasların izin

verdiği ölçüde ağırlık verilmesi olmuĢtur.
4
Ġbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ve Hammâd b. Ebî

Süleyman‘ın (120/737) baĢını çektiği bu grubun sonraki süreçteki en önemli temsilcisi Ebu

Hanife olmuĢtur. Ebu Hanife ve taraftarlarının düĢünce sistemlerinin merkezine akli

düĢünceyi yerleĢtirmesi, itikadi ve fıkhi konulardaki problemlerin çözümünde reyi

kullanmaları nedeniyle muhalifleri tarafından kendilerine Rey taraftarları, Kufe Mürciesi

idi‖.
7
Muhammed ez-Za‘ferânî (ö. 260/874), Ashab‖u‘l-Hadis uyuyordu. ġafii onları

uyandırdı‖
8
ifadelerini kullanmıĢtır. Fahreddin Râzî de insanların ġafii‘den önce Ashab-

ıHadis ve Ashab-ı Rey olmak üzere ikiye ayrıldıklarını söylemiĢ, ardından Ashabu‘l-Hadis‘in

tanımını yapmıĢ ve yeryüzünde ġafiî ashabından baĢka bu sıfatla mevsuf hiçbir taifenin

olmadığını ifade etmiĢtir.
9
Diğer bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel, ―ġafiî, ümmeti

Muhammed‘e Allah‘ın bir rahmetidir‖,
10

Hilâl b. el-Alâ‘ (ö. 280/893) da Ashâbu‘l-Hadis

ġafii‘nin çocuklarıdır, önlerini o açmıĢtır‖
11

demiĢtir. Ehl-i Hadis çevrelerinin bu ve benzeri

ifadelerinden de anlaĢıldığı gibi ġafii, Ashâbu‘l-Hadis‘in ilimi ve fikri bir ekol olması

sürecinde önemli bir görev ifa etmiĢtir.
12

Ġmam ġafii‘den sonraki süreçte Ehl-i Hadis‘in oluĢumunu tamamlamasında hatta

siyasi boyutu daha baskın bir yapıya dönüĢmesinde Abbasiler döneminde uygulamaya

konulan Mihne politikaları ve Ahmed b. Hanbel‘in buna karĢı duruĢu önemli ölçüde etkili

olmuĢtur. Abbasiler döneminde Halife Memun‘un 218/833 yılında uygulamaya koyduğu

Mihne politikaları ondan sonraki halifelerden Mutasım ve Vasık döneminde de davam etmiĢ,

ancak Halife Mütevekkil sosyo-politik Ģartları da göz önünde bulundurarak bu uygulamalara

son vermiĢtir. Mihne sürecinde yaĢanan baskı ve zulümler Ehl-i Hadis çevrelerindeki aklı

zaman birbirlerinin değerlerini ağır bir dille eleĢtirerek çatıĢmıĢ, birbirlerine karĢı bazı

ithamlarda bulunmuĢlardır. Ancak genelde Ehl-i Hadis özelde de Ahmed b. Hanbel‘in Mihne

7
Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtim er-Râzî, Âdâbu‟Ģ-ġafi‟î ve Menâkibihi, thk.: Abdulğani

Abdulhalik, Dâru‘l-Kutubi‘l-Ġlmiyye, Beyrut, 1424/2003, s. 42.
8
Ebû Zekeriya Muhyîddîn b. ġeref en-Nevevî, Tehzîbu‟l-Esmâ‟ ve‟s-Sıfât, Daru‘l-Kutubi‘l-Ġlmiyye, Beyrut, t.y.

I, 50.
9
Fahreddin er-Râzî, Menâkibu‟l-Ġmâm eĢ-ġâfiî, thk.: Ahmed Hicâzî es-Sikâ, Mektebetu‘l-Külliyâti‘l-Ezheriyye,

Kahire, 1406/1986, s. 66, 389.
10

Ġbn Ebî Hâtim er-Râzî, Âdâbu‟Ģ-ġafi‟î ve Menâkibihi, s. 44.
11

Nevevî, Tehzîbu‟l-Esmâ‟ ve‟s-Sıfât, I, 64.
12

Ömer Özpınar, Hadîs Edebiyatının OluĢumu, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2005, s. 69.
13

Konu ile ilgili geniĢ bilgi için bkz.: Muhyettin Ġğde, Hanbeliliğin TeĢekkül Süreci, Marmara Ġlahiyat Fakültesi

Vakfı Yayınları, Ġstanbul 2016, s. 32-86.
14

Ziaul Haque, ―Ahmad Ibn Hanbal: The Saint-Scholar of Baghdad‖, Hamdard Islamicus, 8 (3), 1985, s. 67;

Mehmet Emin ÖzafĢar, Ġdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı Mihne Olayı ve HaĢeviyye Olgusu, Ankara

Okulu, Ankara, 1999, s. 66-67.
15

Ebu‘l-Hüseyin Muhammed b. Ebî Ya‘lâ el-Ferrâ‘, Tabakâtu‟l-Hanâbile, thk.: Abdurrahman b. Süleymân el-

Useymin, Mektebetü‘l-Ubeykân, Riyad, 1425/2005, I, 28-29, 35-39; ġemsüddîn Ebî Abdillâh Muhammed b.

Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nubelâ‟, thk.: ġuayb el-Arnaût, Müessesetü‘r-Risale, Beyrut,

1402/1982, XI, 201; Zehebî, Târîhu‟l-Ġslâm, XVIII, 71; Ġmadduddîn Ebû‘l-Fidâ‘ Ġsmail b. Ömer Ġbn Kesîr, el-

Bidâye ve‟n-Nihâye, thk.: Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Cîze, 1419/1998, XIV, 406; Haque,

―Ahmad Ibn Hanbal‖, s. 67.
16

Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk.: BeĢĢâr Avvâd Ma‘rûf, Dâru‘l-

Ğarbi‘l-Ġslâmî, Beyrut, 1422/2001, VI, 90-91.
17

Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nubelâ‟, XI, 211.

olduğunu kabul eden bir Cehmî olarak tanıtılmakta, Ehl-i Hadis ve ona yakın çevrelerin Ebû

Hanife hakkındaki eleĢtirileri zikredilmektedir.
27

Burada zikredilenlerden hareketle, Ebû

Hanife örneğinde Ehl-i Rey karĢıtlığının izlerini bulmak mümkündür.

18

Hâlid Kebîr ‗Allâl, Safahâtün min Târîhi Ehli‟s-Sünne ve‟l-Cemâ‟a bi Bağdâd (200-500/815-1106), Matba‘atu

Hûme, Cezair, t.y., s.10-11; Özpınar, Hadis Edebiyatının OluĢumu,s. 71-72.
19

Abdu‘l-Fettâh Ebû Ğudde, ―Halk-ı Kur‘an Meselesi Raviler, Muhaddisler, Cerh ve Tadil Kitaplarına Tesiri‖

çev.: Mücteba Uğur, AÜĠFD, 20 (1), 1972, s. 311; ÖzafĢar, Ġdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı, s.

olaylar nedeniyle daha da sertleĢmiĢtir. Özellikle Ebu Hanife‘nin Kur‘an‘ın mahlûk olduğunu

kabul ettiğine, hatta ilk defa ―Kur‘an Mahluk‖tur görüĢünü savunan kiĢi olduğuna dair

görüĢler Ehli Hadis‘in tepkilerinin artmasna neden olmuĢtur. Nitekim Ebu Hilal Askeri

(400/1009), bir soruya "Kur'an mahlûktur" diyerek cevap veren Ebu Hanife (1501767)‘nin

konuyla ilgili ilk görüĢ beyan eden kiĢi olduğunu söylemektedir.
68

Yine Ebu HaĢim

Cübbâî‘den nakledilen bir rivayette de bu konunun Ebu Hanife ve öğrencileri zamanında

ortaya çıktığını belirtmektedir.
69